21 Dixitque Saul : Benedicti vos a Domino , quia doluistis vicem meam.

22 Abite ergo , oro , et diligentius praeparate , et curiosius agite , et considerate locum ubi sit pes eius , vel quis viderit eum ibi : recogitat enim de me , quod callide insidier ei.

23 Considerate et videte omnia latibula eius in quibus absconditur : et revertimini ad me

y yo seré el segundo ¹ de ti ; y aun mi padre Saul scit hoc.

18 Hicieron pues alianza delante del Señor David se quedó en la selva : Ionathás se volvió a su casa.

19 Y los Ziphéos fueron a Saul en Gabaa , y dijeron : ¿ No sabes que David está entre nosotros en los lugares más seguros del bosque sobre el monte de Haquila , que está a la derecha del desierto ?

20 Ahora bien , ve ahora lo que yo deseo : y quedará a nosotros el entregarlo en manos del Rey.

21 Y dixo Saul : Bendicid vosotros del Señor : porque os dolisteis de mi suerte.

22 Id pues , os ruego , con todas las medidas , informadlos , y aseguraos de donde estuvo su pie , o de donde puede haber visto allí : porque yo pienso que me está siguiendo la tela le voy siguiendo los pies.

23 Reconoced y ved donde se esconden donde suele estar : y volved a mí con cosa que

rem certam , ut vadam vobiscum. Quod si etiam in terram se abstruserit , perscrutabor eum in cunctis millibus Iuda.

24 At illi surgentes abierunt in Ziph ante Saul : David autem et viri eius erant in deserto Maon , in campestribus ad dexteram Iesimon.

25 Ivit ergo Saul et socii eius ad quaerendum eum : et nunciatum est David , statimque descendit ad petram , et versabatur in deserto Maon : quod cum audivisset Saul , persecutus est David in deserto Maon.

26 Et ibat Saul ad latus montis ex parte una : David autem et viri eius erant in latere montis ex parte altera : porro David desperabat se posse evadere facie Saul : itaque Saul et viri eius in modum coronae cinctebant David et viros eius , ut apererent eos.

27 Et nuncius venit ad Saul , dicens : Festina , et veni , quoniam infuderunt se Philisthiim super terram.

28 Reversus est ergo Saul deestens persequi David , et perrexit in occursum Philisthinorum. Propter hoc vocaverunt locum illum , Petram dividentem.

ra ir con vosotros. Pues aunque se metiere en las entrañas de la tierra , yo le buscaré en todos los millares ¹ de Judá.

24 Y ellos partieron luego y fuéronse a Ziph delante de Saul : mas David y los suyos estaban en el desierto de Maón ² , en las llanuras a la derecha de Jesimón.

25 Movió pues Saul con su gente en busca de él ; y dióse aviso de esto a David , e inmediatamente se retiró a la peña , y moraba en el desierto de Maón ; y quando lo supo Saul , entró en el desierto de Maón para perseguir a David.